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0. Úvod

Klášter premonstrátů v Teplé u Mariánských Lázní v roce 2002

navšt ív i l f rancouzský generální postulátor1 procesu blahořečení kněží ,

řeholníků a věř ících laiků f rancouzské národnost i , kteř í t rpě l i v době

druhé svě tové války, Charles Molet te.2 Důvodem jeho návštěvy

v západočeském klášteře bylo hledání mater iálů pro př ípravu uvedeného

procesu. Podle jeho tvrzení se mě l v archivu tepelského kláštera

nacházet seznam, ve kterém buchenwaldský vězeň a prosektor Heřman

Josef Tyl zaznamenával všechny věř ící vězně , k teř í v koncentračním

táboře Buchenwald polož i l i svů j ž ivot . Když Charles Molet te tepelský

k lášter navšt ív i l , vůbec nebylo známo, zda Heřman Josef Tyl takový

seznam vypracoval . A pokud takový seznam vznik l , nebylo známo, kde a

v jaké část i archivu by se mohl nacházet. Na tyto otázky nebylo možné

v době návštěvy pař ížskému postulátorovi odpovědě t , proto bylo

zahájeno studium pozůstalost i Heřmana Josefa Tyla, která je uložena

v archivu tepelského kláštera. První badatelské pokusy nebyly kvů l i

tehdejší nedostatečné uspořádanost i Tylovi pozůstalost i moc úspěšné.

Hledaný dokument nebyl v pozůstalost i nalezen, byly však nalezeny j iné

mater iály, osobní korespondence Heřmana Tyla z koncentračních táborů

Osvě t im a Buchenwald, která mimo j iné podávala svědectv í jak Heřman

Tyl dokázal nelehkou ž ivotní s i tuaci př i jmout. Proto se v roce 2003

př is toupi lo k poskytnut í těchto dopisů veřejnost i prostřednictvím jej ich

edice.3 Př i př ípravě je j ich edice, se ukázalo, že podobně jako jeho

pozůstalost bude zpracování vyžadovat také ž ivotopis Heřmana Josefa

Tyla. Jediným tehdy ex istuj ícím pramenem pro studium Tylova ž ivota

byla jeho vlastní autobiograf ie, kterou v roce 1995 nechal vydat k lášter

premonstrátů v Teplé u třebíčského nakladatelstvím J imFa.4 Tepelšt í

1 Postulátor je funkce - úřad v římskokatolické církvi. Osoba zastávající tento úřad je oprávněná ve smyslu
kanonického práva konat u příslušného církevního soudu procesní úkony při blahořečení (beatifikaci) nebo
svatořečení (kanonizaci).
2 Charles Molette (*1918), katolický duchovní, historik a generální postulator procesu svatořečení padesáti
mučedníků – kněží, řeholníků a laiků francouzské národnosti, členů díla apoštolátu mezi Francouzy
nasazenými na nucené práce v Německu v průběhu Druhé světové války (postulateur général de la cause de
Cinquante Martyrs de l’apostolat français Victimes du Service du travail obligatoire).
3 TYL Heřman Josef, Moji nejdražší I., Geum: Praha, 2003. Editorem dopisů byl Daniel Feranc. V dalším
textu Moji nejdražší I.
4 TYL Heřman Josef, Psancem, JimFa: Třebíč, 1995, 215 s.
V dalším textu Psancem1.
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premonstrát i nechal i tento Tylův v lastní ž ivotopis v mírně upravené

podobě vydat znovu v roce 2006.5 Tato autobiograf ie se však dotýká

pouze dvacet i let Tylova ž ivota, proto byl jako součást vydání Tylových

dopisů z koncentračních táborů krátký ž ivotopis Heřmana Josefa Tyla,

jehož zpracování se ujala Libuše Kroupová.6 Avšak vzhledem k jeho

stručnost i není možné tento ž ivotopis považovat za dostatečný. Po roce

2003 se akt iv i ty na poznávání ž ivota Heřmana Josefa Tyla chopi l další

badatel , kterým byl ředi tel pražského soukromého př í rodního gymnázia

Frant išek Tichý. Se svými studenty Voj těchem Muchou, Michalem

Sikytou, Mart inem Sochorem a Ondřejem Solničkou nejdř íve uspořádal i

Heřmanovu pozůstalost . Na uspořádání této pozůstalost i odvedl velký

kus práce i tehdejší tepelský knihovník a archivář Mi lan Hl inomaz.

Dalším velkým př ínosem skupiny Frant iška Tichého a jeho studentů bylo

shromáždění orálně h istor ických pramenů vztahuj ících se k osobě

Heřmana Josefa Tyla, které vydal i knižně v roce 2005 v nakladatelství

Geum.7 Přestože odvedl i významný dí l práce na zpracování zejména do té

doby neprobádaných období Tylova ž ivota, nebylo výsledkem jej ich

práce vydání ž ivotopisu Heřmana Josefa Tyla, dokonce jeho zpracování

nebylo ani je j ich cí lem.8 Inspiruj ící ž ivotní osudy Heřmana Josefa Tyla,

tedy skutečnost , že zaži l a přeži l nejhorší formy pronásledování

katol ické církve a jej ich představi telů od obou total i t , jak nacist ické

v době Druhé svě tové války, tak komunist ické, zejména v době kul tu

osobnost i , a vrát i l se duchovně bohatší , a skutečnost , že jeho ž ivot nebyl

dosud odpovídaj ícím způsobem zpracován, byly výzvou, která stála na

počátku vzniku disertačního projektu ž ivotopisu Heřmana Josefa Tyla,

jehož real izace byla od roku 2006 umožněna Katol ickou teologickou

fakul tou Univerz i ty Karlovy v Praze a Grantovou agenturou Univerz i t y

Karlovy v Praze.9 Výsledek projektu této disertační práce, ž ivotopis

Heřmana Josefa Tyla, t ímto nyní představujeme veřejnost i .

5 TYL Heřman Josef, Psancem, Karmelitánské nakladatelství: Kostelní Vydří, 20062, 254 s.
V dalším textu Psancem2.
6 Moji nejdražší I., c. d., s. 10-30.
Editorem dopisů Heřmana Josefa Tyla z nacistických koncentračních táborů byl Daniel Feranc.
7 Vzpomínky na Heřmana Josefa Tyla O. Praem., Geum: Praha, 2005, 159 s. Editoři František Tichý, Vojtěch
Mucha, Michal Sikyta a Martin Sochor. V dalším textu Vzpomínky.
8 Jak sami autoři uvádějí v editorské poznámce: „V žádném případě ale není naš pokus o systematický
životopis“. C. d., s. 3.
9 Projekt Grantové agentury Univerzity Karlovy Kritický životopis Heřmana Josefa Tyla č. 23307/2007.
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Životopis Heřmana Josefa Tyla by nemohl vzniknout bez f inanční a

j iné pomoci nejen Katol ické teologické fakul ty Univerz i ty Karlovy v

Praze a Grantové agentury Univerz i ty Karlovy v Praze, ale také mnoha

j iných osob a inst i tucí . Na prvním místě musím poděkovat svému

škol i tel i Janu Roytovi , bez jehož vedení a pomoci by ž ivotopis Heřmana

Josefa Tyla rovněž nemohl vzniknout. Za mnohé rady musím poděkovat

nejbl ižším př íbuzným Heřmana Josefa Tyla, neteř ím Mari i Hrudníkové a

Ludmi le Dostálové a synovci Josefu Tobiášovi , a také Mi loši Faksovi ,

synovi stejnojmenného Tylova bratrance z Bí lska. Mů j vděk patř í také

představeným, August inu Kováč ikovi , který do roku 2011 vykonával

funkci administrátora tepelského kláštera, tepelskému opatovi Fi l ipu

Lobkowiczovi , ale zejména generálnímu opatovi premonstrátského řádu

Thomasi Handgrät ingerovi , který laskavě dovol i l s tudium v archivu kur ie

generálního opata, v neposlední řadě všem ž i j ícím č lenům kanonie

premonstrátského řádu v Teplé. Dále bych chtě l poděkovat č lenům

premonstrátského řádu ostatních premonstrátských klášterů především

opatu novoř íšského kláštera Marianu Kosíkovi a žel ivskému kanovníkovi

a histor ikovi J indř ichu Zdeňkovi Charouzovi . Moje vděčnost patř í také

Mi lanu Hl inomazovi, který vykonával funkci správce archivu a knihovny

v premonstrátském klášteře v Teplé, podobně jako Aleně Š imánkové

z Národního archivu, Karlu Kaplanovi , externímu pracovníkovi Ústavu

pro soudobé dě j iny Akademie věd České republ iky, Harry Steinovi

z Archivu koncent račního tábora Buchenwald, Wojciechu Płosovi

z Archivu koncentračního tábora Osvě t im, Bernardu Ardurovi správci

archivu kur ie generálního opata v Ř ímě , a dalším pracovníkům archivů a


[…]


Každá troj ice při j ímá na sebe odpovědnost za duchovní život katolíků
ve svém okolí . Za hřivny, které byly je j ím bratřím
propůjčeny. Z trojice vychází podněty k rozhovorům,
diskusím a společným modlitbám. Ona přivádí okol í
k zájmu o duchovní věci . Ona působí jako propagátorka
křesťanského světového názoru a upozorňuje na sebe
pouze příkladem, č istým životem, obětavostí a s lužbou
bl ižnímu. Troj ice sdružují vnitřně probouzejíc í se bratry
kolem sebe do živých růženců, upozorňují na význačné
svátky a světí s nimi neděle. Starají se o duchovní četbu,
rozdělují dobrou l iteraturu a rozmnožuje j i , zásobuje své
okol í dobrými myšlenkami. Činí vše, aby světlo Kristova
učení zapuzovalo tmu nevěry a material ismu. Jej í bratři
stoj í vždy pevně u vědomí svého poslání a důvěry
v záštitu Nevjyššího.

Hutí N.S. jest společenstvím přímo výběrovým. Jeho c í le jsou č istě
duchovní , sociálně obrodné.
Vyvolala je j potřeba s jednocujíc í myšlenky pro trpící a
upadajíc í mravně narušovanou společností l idí nucenou
žít pohromadě v jednom místě v podmínkách, které
ohrožují je j ích život po stránce duchovní i hmotné.
Zaniklo by ve formalismu a ustrnulo by v neživotné
formě, kdyby nebyly jeho principy pojaty jako projevy
živé víry a praktického křesťanství oživujíc í větve
zaschlé nedostatkem vláhy Božského s lova, přivádějíc í
k životu v Krista.
Mezi povinnostmi bratří jsou některé prvky, které
katol íc i j iž plnil i . Účelem je s jednocení ze dosažením
posvěcení .
Maria, Útočiště hříšníků a Královna míru se stala
středem důvěry a hlasem volaj íc ím na poušti našich dnů.
Při jdou-l i dny pronásledování a zkoušky, je j í rouška jako
št ít ochrání ty, kteří znají je j í s í lu a moc, a doufaj í v ní !

198

N.N.N.N. ŠedesátníŠedesátníŠedesátníŠedesátníkkkk
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O.O.O.O. CestovatelCestovatelCestovatelCestovatel
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P.P.P.P. Tyl ve FilTyl ve FilTyl ve FilTyl ve Filmu Bumerangmu Bumerangmu Bumerangmu Bumerang

Heřman Josef Tyl ve filmu Bumerang, herec: Stanislav Zindulka

První První První První místomístomístomísto
0:30:00 0:30:00 0:30:00 0:30:00 ---- 0:32:52 0:32:52 0:32:52 0:32:52 filmu filmu filmu filmu

Příslušník SNB: asi Příslušník SNB: asi Příslušník SNB: asi Příslušník SNB: asi Šené Pepi (František Staněk)
Já mám taky dobré srdce, Svoboda. Nejen Vy. A samozřejmě pan
sovětský poradce, že Vás pustil z korekce. My tři teď dohromady
zachráníme špatný srdce Vašeho flanďáckého kamaráda. Já, že
jsem Vás sem přived. A Vy, že to naložíte místo něj.
A nezapoměňte, že to, co nenaložíte Vy, si bude muset naložit pan
vopat sám.
Tak už moc nevočumujte a pusťte se do toho, Svoboda.
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Heřman Tyl (Stanislav Zindulka)Heřman Tyl (Stanislav Zindulka)Heřman Tyl (Stanislav Zindulka)Heřman Tyl (Stanislav Zindulka)
Při každé mši to mládencům říkám. První obětí vaší nenávisti,
touhy po pomstě, je vaše vlastní duše.

Jaroslav Svoboda (Jiří Schmitzer)Jaroslav Svoboda (Jiří Schmitzer)Jaroslav Svoboda (Jiří Schmitzer)Jaroslav Svoboda (Jiří Schmitzer)
Jo. To bych ještě nějak zvládl. I když hele Pepimu, když mne sem
vedl, bych strašně rád ublížil . Nejde mi to, ale s tím vodpuštěním.
S tím mi to vopravdu nejde.

Heřman TylHeřman TylHeřman TylHeřman Tyl
Já vím, to odpuštění. Nemysli si , že ti nerozumím. Mne to taky
pokaždé hned napoprvé nejde.

Druhé místoDruhé místoDruhé místoDruhé místo

01:07:07 01:07:07 01:07:07 01:07:07 ---- 01:07:42 01:07:42 01:07:42 01:07:42 filmu filmu filmu filmu

Heřman Heřman Heřman Heřman TylTylTylTyl
Pozor, hoši, jedu!

Luboš Příhoda (Vladimír Dlouhý)Luboš Příhoda (Vladimír Dlouhý)Luboš Příhoda (Vladimír Dlouhý)Luboš Příhoda (Vladimír Dlouhý)
Ahoj, Heřmane. Dobrá práce.

Heřman TylHeřman TylHeřman TylHeřman Tyl
Zdař Bůh, hoši!

Luboš Příhoda Luboš Příhoda Luboš Příhoda Luboš Příhoda
Hovno na šachtě viděti, štěstí míti.
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Heřman TylHeřman TylHeřman TylHeřman Tyl
Čistému vše čisté, synu.

Jaroslav Svoboda Jaroslav Svoboda Jaroslav Svoboda Jaroslav Svoboda
Nepřipadá mi pro tebe dost patřičné vynášet hajzly, Heřmane.

Heřman TylHeřman TylHeřman TylHeřman Tyl
Mně jo, Jardo. Mně jo. Kéž by se i l idská duše dala takhle
vyprazdňovat a vynášet z hlubin temna na světlo Boží. Už musím.
Zdař!

Jaroslav SvobodaJaroslav SvobodaJaroslav SvobodaJaroslav Svoboda
Zdař!