Vyjádření vedoucího doktorské práce

Mgr. Daniel Feranc: Heřman Josef Tyl

Mgr. Daniel Feranc přistoupil k přípravě práce velmi zodpovědně. V první fázi provedl

podrobnou kritickou heuristiku v domácích i zahraničních archivech, což nebylo jednoduché

vzhledem k tomu, že Tyl prožil část života v koncentračním táboře. Studium v zahraničních

archivech bylo Mgr. D. Ferancovi umožněno i díky podpoře Grantové agentury Univerzity

Karlovy. Oceňuji také publikační činnost D. Ferance a jeho účast na odborných sympoziích.

Předložená práce má logickou strukturu. Autor pro vylíčení osobnosti Heřmana Tyla zvolil

metodu biografickou a sleduje osudy jmenovaného v celém úseku jeho života. Vedle pramenů

písemných využil také metodologie tzv. Orální historie a cíleně se zaměřil na osobnosti, které se

s Heřmanem Tylem setkaly. Zde tak trochu postrádám teoretické postuláty této metody, důležité

z hlediska objektivizace takového přístupu. Metody Feranc užívá spíše živelně. Na pozadí

životního příběhu Heřmana Tyla můžeme sledovat osudy katolické církve v Čechách od 30. let

20. století až do let sedmdesátých. Tylův život podstatně ovlivnily obě totality: nacistická a

komunistická. V obou případech byl Tyl uvězněn a šlo mu o život. Velmi zajímavé jsou pasáže

pojednávající o národnostních poměrech v tepelském klášteře těsně před Druhou světovou

válkou a také reakce vyšších řádových po jejím skončení na odsun německých premonstrátů a na

nové formování komunity v Teplé. Neméně zajímavé je i vylíčení Tylových osudů po nástupu

komunistů, kteří do Tyla co by „koncentráčníka“, který se s řadou komunistů znal právě

z koncentračního tábora, vkládali určité naděje. Tyl přes určité sympatie k sociálnímu programu

nového režimu odmítl státem řízenou Katolickou akci a zůstal i přes problémy s vyššími

řádovými představenými, věrným synem papežského stolce, což ho logicky přivedlo do

komunistického kriminálu. Nabízí se zde zajímavá paralela mezi životními osudy

královéhradeckého biskupa Mořice Pýchy, jak je se syrovou otevřeností a kritičností nedávno

nastínil doc. Petráček. Je škoda, že takováto srovnání Feranc ve své práci neučinil, ale to je

pouze marginální připomínka k jeho práci.

Jsem přesvědčen, že doktorand Mgr. Daniel Feranc prokázal schopnost kritické historické práce

a jeho disertace je dobrým příspěvkem k poznání osudů katolické církve v Čechách v kritických

letech nacistické a komunistické totality. Předloženou práci vřele doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 30.5.2012 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.